

Số: H67/CSĐP - KTTV

Ngày 20 tháng 07 năm 2023

V/v giải trình báo cáo kết quả kinh doanh
hợp nhất quý 2/2023

Kính gửi:

- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG KINH DOANH HỢP NHẤT
(Quý II - 2023)

STT	CHỈ TIÊU	Mã	Quý 2/2022	Quý 2/2023	CHÊNH LỆCH	%
		số				
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	1	295.795.952.923	146.362.673.564	(149.433.279.359)	49,48
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	2	203.532.737		(203.532.737)	
3	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ (10 = 10 - 01)	10	295.592.420.186	146.362.673.564	(149.229.746.622)	49,52
4	Giá vốn hàng bán	11	201.971.285.928	109.184.163.775	(92.787.122.153)	54,06
5	Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ (20 = 10 - 11)	20	93.621.134.258	37.178.509.789	(56.442.624.469)	39,71
6	Doanh thu hoạt động tài chính	21	13.735.881.560	37.696.783.864	23.960.902.304	274,44
7	Chi phí tài chính	22	344.576.011	245.995.364	(98.580.647)	71,39
	Trong đó : Chi phí lãi vay	23	331.413.062		(331.413.062)	0,00
8	Chi phí bán hàng	24	5.646.974.958	4.402.559.520	(1.244.415.438)	77,96
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	25	21.585.917.864	25.228.923.857	3.643.005.993	116,88
10	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh { 30 = 20 + (21 - 22) - (24 + 25) }	30	79.779.546.985	44.997.814.912	(34.781.732.073)	56,40
11	Thu nhập khác	31	12.047.020.212	10.289.667.060	(1.757.353.152)	85,41
12	Chi phí khác	32	2.581.505.585	5.561.627.464	2.980.121.879	215,44
13	Lợi nhuận khác (40 = 31 - 32)	40	9.465.514.627	4.728.039.596	(4.737.475.031)	49,95
14	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế (=30+40)	50	89.245.061.612	49.725.854.508	(39.519.207.104)	55,72
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	51	16.114.300.406	8.702.173.142	(7.412.127.264)	54,00
16	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	52	753.061.633		(753.061.633)	
17	Tổng lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	60	72.377.699.573	41.023.681.366	(31.354.018.207)	56,68
18	Lợi nhuận sau thuế của công ty mẹ	61	64.190.254.152	33.532.916.256	(30.657.337.896)	52,24
19	Lợi nhuận sau thuế của cổ đông không kiểm soát	62	8.187.445.421	7.490.765.110	(696.680.311)	
20	Lãi cơ bản trên cổ phiếu (*)	70	1.493	768		
21	Lãi suy giảm trên cổ phiếu (*)	71	746	382		

Giải Trình:

Trong Quý II/2022: Sản lượng tiêu thụ là: 2.620,5 tấn; Giá bán bình quân: 43.147.084 VND/tấn.

Trong Quý II/2023: Sản lượng tiêu thụ là: 1.123,02 tấn; Giá bán bình quân: 34.261.945 VND/tấn.

Do:

+ Sản lượng tiêu thụ quý II/2023 thấp hơn quý II/2022. Và giá bán bình quân thấp hơn quý II/2022.

(giá bán bình quân quý II/2023 giảm: 8.885.139 VND/tấn hay giảm: 20,59 % so với quý II/2022).

+ Lợi nhuận từ hoạt động kinh doanh quý II/2023 giảm: 34.781.732.073 VND hay giảm 43,60% so với quý II/2022.

(do sản lượng mủ cao su tiêu thụ và giá bán bình quân mủ cao su giảm mạnh so với cùng kỳ năm trước):

+ Lợi nhuận khác quý II/2023 giảm: 4.737.475.031 VND hay giảm 50,05 % so với quý II/2022.

Do đó, lợi nhuận sau thuế quý II/2023 giảm : 31.354.018.207 VND hay giảm: 43,32% so với quý II/2022. *He*

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, N.Vu (b)

**Hồ Cường**